第５回岡山大学医療系部局病院倫理審査専門委員会議事要旨

日 時 平成２７年８月１４日（金）１９：００～２１：３０

場 所 医学部ミーティングルーム（医学部管理棟２階）

出席者 粟屋委員，大塚委員，木股委員，一井委員，山下委員，森松委員

欠席者 矢尾委員

委員会が必要と認める者 森脇弁護士

陪席者 安友研究推進課長，人見総括主査，國米主査

議 題

１） 気管切開拒否への対応について

 【（申請者）救急科：佐藤圭路講師，湯本哲也助教，塚原紘平助教，難波由美

子看護師長 小児医科学：岡田あゆみ准教授】

委員長から，森脇弁護士に委員会が必要とする者として加わって頂くこと，申請

者である佐藤講師は委員であるが，申請者と同席させることの提案があり，了承された。

種々審議結果，以下のとおり，承認することとなった。

１ 本人が気管切開に同意する場合は，両親の同意が無くても気管切開を行う

ことについて，当委員会は承認した。

２ 緊急のために気管挿管が必要な場合には，患児や両親の同意を得ることな

く挿管することについて，当委員会は承認した。

３ 本人が気管切開について意思を表明せず，かつ両親が気管切開に拒絶の意

思を表明している場合には，説得を試み，最終的に説得に応じない場合でも，

医学的状況に鑑みて気管切開を実施しうることを委員会は承認した。

４ 患児本人及び両親が気管切開に同意しない場合，気管切開をしないことを

当委員会は承認した。

５ 本件については，様々な視点からの判断が求められることから，それぞれ

の対応について，正当化できる手続きを行うことを推奨した。

以 上

議事要旨（詳細）は，臨床研究推進課において作成・保存